[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Valinhos
Estado de São Paulo

_______________________________________________

Valinhos, 07 de maio de 2013.
PROJETO DE LEI Nº                    /2013
EXMO SENHOR PRESIDENTE

EXCELENTISSIMOS SRS. VEREADORES

Passo as mãos dos nobres Srs. Vereadores para a devida apreciação e aprovação desta casa de Leis o incluso projeto que: “Estabelece normas para convenio com os Governos Estadual e Federal para destinação de verbas para a castração de animais no município de Valinhos”.

JUSTIFICATIVA:

Como é de conhecimento geral a superpopulação de animais de rua é também uma preocupação de saúde pública, sendo indispensável um programa de castração desses animais.
Hoje a fila de espera para se castrar um animal pelo CCZ é grande, neste período uma fêmea pode chegar a entrar no cio 02 (duas) vezes. Estudos indicação que para conseguirmos controlar a superpopulação de cães e gatos temos que castrar até 80% dos animais do município.

Segundo uma pesquisa da USP, realizada na cidade de São Paulo entre 2004 e 2010, que serve como referencia para qualquer lugar do Brasil, a população humana cresceu 3,5%, no mesmo período a população canina cresceu 60% e a felina (gatos) cresceu 152%.
A continuar com essa projeção, se nada for feito em termos de controle populacional pelos governos, em 2030 teremos mais cães e gatos do que seres humanos.

                            _________________________

 CESAR ROCHA

   Vereador - PV

Do P.L. nº              /2013

Lei nº
ESTABELECE NORMAS PARA CONVENIO COM O ESTADO E FEDERAÇÃO PARA CASTRAÇÃO DE ANIMAIS NO MUNICIPIO DE VALINHOS.
Clayton Roberto Machado, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Art.1º - Estabelece normas para o recebimento de verbas estaduais e federais para a castração de animais no município de Valinhos.
Art.2º- A verba recebida via emendas para a castração de animais provenientes de convênios com o estado e a Federação deverá ser usada única e exclusivamente para o propósito de castração de animais em massa no município.
Art.3º- A iniciativa privada poderá firmar convênios com o Executivo municipal para auxiliar nas castrações, ficando a cargo do próprio executivo estabelecer as regras e modos para a celebração.
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
                                                            Prefeito Municipal
www.camaravalinhos.sp.gov.br
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, n°59 – Residencial São Luiz – Valinhos – SP - CEP 13.270-470

Fones: (19) 3515-7119 / 3515-7199